
 1 

 

RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR No 01/98 

      

                                              De 23 de abril de 1998 

 

Reedita com alterações  a Resolução 

Complementar no 01/97, de 03/04/97,  

relativa à organização departamental da 

Universidade Federal de Minas Gerais 

 

  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias, 

 

  considerando o art. 15, V, combinado com o § 1º. , do Estatuto 

da UFMG; 

 

  considerando os estudos realizados pela Secretaria dos Órgãos 

de Deliberação Superior e pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

  considerando o Parecer favorável da Comissão de Legislação,  

   

  RESOLVE: 

 

  Art. 1o  Reeditar com alterações o estudo sobre a organização 

departamental da Universidade Federal de Minas Gerais, constante do 

anexo da presente Resolução. 

 

  Art. 2o  Revogadas as disposições em contrário, em especial a 

Resolução Complementar no 01/97, de 03/04/97, esta Resolução entra em 

vigor na data de sua publicação no Boletim Informativo da Universidade. 

 

  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

  Sala das Sessões, 23 de abril de 1998. 

 

 

 

Prof. Francisco César de Sá Barreto 

Presidente do Conselho Universitário 

 

 

 



 2 

      ANEXO À RESOLUÇÃO COMPLEMENTAR No 01/98, DE 

23/04/98 

 

 

DEPARTAMENTOS DA UFMG 

 

 

1. ARQUITETURA (Escola) 

 

1.1  Departamento de Projetos - PRJ 

1.2  Departamento de Urbanismo - URB 

1.3  Departamento de Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e 

Urbanis- 

       mo - ACR          

1.4  Departamento de Tecnologia de Arquitetura e Urbanismo - TAU 

 

2. BELAS-ARTES (Escola) 

  

2.1  Departamento de Artes Plásticas - APL 

2.2  Departamento de Desenho - DES        

2.3  Departamento de Fotografia e Cinema - FTC 

 

3.  BIBLIOTECONOMIA (Escola) 

 

3.1  Departamento de Organização e Tratamento da Informação - OTI 

3.2  Departamento de Biblioteconomia - BIB 

 

4.  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Instituto) 

 

4.1  Departamento de Biologia Geral - BIG 

4.2  Departamento de Bioquímica e Imunologia - BIQ 

4.3  Departamento de Botânica - BOT 

4.4  Departamento de Farmacologia - FAR 

4.5  Departamento de Fisiologia e Biofísica - FIB 

4.6  Departamento de Microbiologia - MIC 

4.7  Departamento de Morfologia - MOF 

4.8  Departamento de Parasitologia - PAR 

4.9  Departamento de Patologia Geral - PAG 

4.10 Departamento de Zoologia - ZOL 

 

 

 



 3 

5.  CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Faculdade) 

 

5.1  Departamento de Ciências Administrativas - CAD 

5.2  Departamento de Ciências Contábeis - CIC 

5.3  Departamento de Ciências Econômicas - ECN 

5.4  Departamento de Demografia - POP 

 

6.  CIÊNCIAS EXATAS (Instituto) 

 

6.1  Departamento de Ciência da Computação - DCC 

6.2  Departamento de Estatística - EST 

6.3  Departamento de Física - FIS 

6.4  Departamento de Matemática - MAT 

6.5  Departamento de Química - QUI 

 

7.  DIREITO (Faculdade) 

 

7.1  Departamento de Direito e Processo Civil e Comercial - DIC 

7.2  Departamento de Direito e Processo Penal - DIN 

7.3  Departamento de Direito Público - DIP 

7.4 Departamento de Direito do Trabalho e Introdução ao Estudo do   

Direito- DIT 
 

 

8.  EDUCAÇÃO (Faculdade) 

 

8.1   Departamento de Administração Escolar - ADE 

8.2   Departamento de Ciências Aplicadas à Educação - CAE 

8.3   Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino - MTE 

 

 

9.  EDUCAÇÃO FÍSICA (Escola) 

 

9.1   Departamento de Educação Física - EFI 

9.2   Departamento de Esportes - ESP 

9.3   Departamento de Fisioterapia - FIT 

9.4   Departamento de Terapia Ocupacional - DTO 

 

 

 

 

 



 4 

 

10.  ENFERMAGEM (Escola) 

 

10.1  Departamento de Enfermagem Aplicada - ENA 

10.2  Departamento de Enfermagem Básica - ENB 

10.3 Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública - 

EMI 

 

11.  ENGENHARIA ( Escola) 

 

11.1   Departamento de Engenharia Elétrica - ELE 

11.2   Departamento de Engenharia Eletrônica - ELT 

11.3   Departamento de Engenharia de Estruturas - EES 

11.4   Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos - EHR 

11.5   Departamento de Engenharia Mecânica - EMA 

11.6   Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais - EMT 

11.7   Departamento de Engenharia de Minas - EMN 

11.8   Departamento de Engenharia Nuclear - ENU 

11.9   Departamento de Engenharia de Produção - EPD 

11.10 Departamento de Engenharia Química - EQM 

11.11 Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental - ESA 

11.12 Departamento de Engenharia de Transportes e Geotecnia - ETG 

11.13 Departamento de Materiais e da Construção Civil - EMC 

 

12.  FARMÁCIA (Faculdade) 

 

12.1  Departamento de Alimentos - ALM 

12.2  Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - ACT 

12.3  Departamento de Farmácia Social - FAS 

12.4  Departamento de Produtos Farmacêuticos - PFA 

 

13.  FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (Faculdade) 

 

13.1  Departamento de Ciência Política - DCP 

13.2  Departamento de Comunicação Social - COM 

13.3  Departamento de Filosofia - FIL 

13.4  Departamento de História - HIS 

13.5  Departamento de Psicologia - PSI 

13.6  Departamento de Sociologia e Antropologia - SOA 

 

 

14.  GEOCIÊNCIAS (Instituto) 



 5 

 

14.1  Departamento de Cartografia - CRT 

14.2  Departamento de Geografia - GEO 

14.3  Departamento de Geologia - GEL 

 

15.  LETRAS (Faculdade) 

 

15.1  Departamento de Letras Clássicas - LEC 

15.2  Departamento de Letras Anglo-Germânicas - LEG 

15.3  Departamento de Letras Românicas - LER 

15.4  Departamento de Letras Vernáculas - LEV 

15.5  Departamento de Lingüística - LIN 

15.6  Departamento de Semiótica e Teoria da Literatura - STL 

 

16.  MEDICINA (Faculdade) 

 

16.1   Departamento de Anatomia Patológica e Medicina Legal - APM 

16.2   Departamento do Aparelho Locomotor - ALO 

16.3   Departamento de Cirurgia - CIR 

16.4   Departamento de Clínica Médica - CLM 

16.5   Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - GOB 

16.6   Departamento de Medicina Preventiva e Social - MPS 

16.7   Departamento de Oftalmologia e Otorrinolaringologia - OFT 

16.8   Departamento de Pediatria - PED 

16.9   Departamento de Propedêutica Complementar - PRO 

16.10 Departamento de Psiquiatria e Neurologia - PSN 

 

17.  MÚSICA (Escola) 

 

17.1  Departamento de Instrumentos e Canto - INC 

17.2  Departamento de Teoria Geral da Música - TGM 

 

18.  ODONTOLOGIA (Faculdade) 

 

18.1  Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas - CPC 

18.2  Departamento de Odontologia Restauradora - ODR 

18.3  Departamento de Odontologia Social e Preventiva - OSP 

18.4  Departamento de Odontopediatria e Ortodontia - OPO 

 

19.  VETERINÁRIA  (Escola) 

 

19.1  Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinárias - CCV 



 6 

19.2  Departamento de Medicina Veterinária Preventiva - MVP 

19.3 Departamento de Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem 

Animal - TEI 

19.4  Departamento de Zootecnia - ZOO 

 

 

  Sala das Sessões, 23 de abril de 1998. 

 

 

 

Prof. Francisco César de Sá Barreto 

                                Presidente do Conselho Universitário 
 

 

 


